cip. et fin. d. c. examinata, ubi dicitur: quod isti milites non tenentur respondere nisi proposuerit iste nobilis actionem aptam et congruentem. Et sic velociter agere: etiás de Jure Canonico debet propone actionem aptam et congruentem. Non tamen intellige quod debeat et cogatur (nisi velit) exprimere nomen actionis. Quia ad hoc non tenetur hodie aliquo iure. Quod probat panormitanus in dicto capi. cum dilecti. Igitur in canonibus ubi habes actionem: errore id est petitio.

**C**et sic actio non est de necessitate in libello proponenda non explicita; sed implicita: quia genito cause genus actionis significat.

**S**i tamen ex eodem actu plures speciales omnium actiones: altera eligenda est: ut supra dicuntur legiſe secundum opinionis. Et qui non vult eligere: repellit debet per indicem argumen. De colla. l. filie. vel cogendus est iudicis officio eligere. l. vicia. ff. si quis insidicet. non obter. Vide hic latius Spec. li. ii. par. i. titu. de actio ne. S-sequitur videre: versicolo quod si nolit eligere.

¶ Libellus definitio.

**C**libellus ut hic accipitur est bimens scriptura: intentionem actoris contineat contra aduersarii necessario inferens et concludens, iactus petitionem et causam continens: et actione coplectens.

¶ Quare libellus offeratur.

**P**ropter actionem: ut eius ius declaretur. Secundo propter reum: ut deliberetur possit an cedere vel contendere velit. Tertio propter iudicem: ut sciat qualiter debet formare sententiam que secundum petitionem formam est ferenda extra de sym. cl. i. c. vel. Idem no. in. c. de libel. obla.

¶ Libellus quid continere debet.

**C**libellus continere debet nomen actoris / Rei / Judicis / et causam implicante factum / et inferentem conclusiām petitionem. Unde dicit Joan. de lig. quod libellus est syllogismus iurifacientis. In primis enim tanquam pro maiore continet / quis prout a quo / et ceterum quo. i. nomen actoris / Rei / Judicis. Subinde tanquam minorem continet causam implicante factum: id est actionem sine petitione: hoc est: quo iure peratur. Ultimo loco conclusione inserunt conclusiāa petitor: quia actor concludit petendo merito ex premis et propositis. Reum sibi soe condemnandus et in principali et in expensis. Et debet ista quidam continere clare: bitemer et sine obscuritate: ut latius infra suo loco.

**C**ur hec huius scientie tytula clariora siant subiungam exemplum et formam libelli actionis realis: id est: in qua res aliqua peritur.

¶ Forma libelli in Actione Reali.

**C**oram vobis venerabili viro officiali. N. et cet. vel Archidiacono: vel locum tenentes propone procuratori nomine viri differenti. N. vel receptori ducatur. N. laici. N. dioecesis. laicus vel cleric. si est clericus: conquerendo in iure: aduersus. N. clericum: si est clericus vel latice si est latice: vel scholasticum: vel quemcumque

alium legitime in iudicio pro eo interuenientem. Et dicitur quod licet domus talis est nominando vel specificando domum: a platea: locum: vicinius: ad memoratum: receptorem. N. pertinet: tamen predictus reus. N. eadem domum tres vel quatuor annos detinuit et occupavit: prout retinet et occupat fructusque sue pensionem que ex ea per tempus huiusmodi prouenerunt: percepit: et sibi retinuit ac prouidentes percipit ac retinet: et huiusmodi dominum dico occupare et predictum. N. receptor esse liberam et vacuam dimittere et refutare cum fructibus et pensionibus ut premittunt in perceptis contra deum in periculum anime sue et predicti. N. et ce pous preuidicium et detrimentum: recusat et renuit: prout resculat et renuit.

**Q**uare agit et petit procurator: supra memoratus prefato nomine quatenus cognito quanto sufficit de premis: denuntietis: decernatis: et declaratis supradicta domu: ad antedictum. N. receptorem permissum est pertinere: predictum. N. indebet et illicite occupasse et occupare. Et ipsam domum eidem. N. receptor ad iudicandam fore: ac ad iudicatio: predictum. N. ut domum huiusmodi. N. receptor liberam et vacuam dimittat: restituat: afflignet: et fructus et pensiones: ut preferat: perceptos vel eorum valorem: quem ad viginti aureos: per singulis annis estimat: et vestra tamen ac aliquum quoniam interest eliminatione salua tradat seu perfoluat condemnandum et compellendum esse: et condemnatis et copelandis per velram disfunctum: triam: censura: ecclesiastica: cum alia remedia oportuna. Hoc petit concutum et diuisum una cum expelsis litio: et fructu: inde perceptis: et que peipi possunt: et tempore litis peipiendas. Ad p. ratione necessaria: et non ultra se astrinxens: falso nihilominus iure addedit: minnedi: corrigendi: et pro eo: ut et moris.

**C**uides ergo quod in libello ea quinque: licet et multa alia debet continere: tibi restant necessario de recepta consuetudine facienda. Et sicut exempli tibi dedi hic in actione reali rei vindicationis: sic in omni actione sera formabis libellum excepto eo: quod hoc die actionis nomen non exprimitur nominatim: sed sufficit causam allegare: que in iure Canonico dicitur petitio. De quo vide latius Speculatori loco supra allegato.

¶ Actionis cessio.

**R**eceptum est in iudicis actionum cessiones posse fieri. Quare ex ordine de huiusmodi cessione paucula quid iuri sit: differemus.

**C**lericum quomodo in cessionibus siant instrumenta: et que forme eorum: vide Spec. lib. ii. par. i. titu. de cessione acti. S- consequenter vnde est.

**C**est autem actionis cessio proprii iuri in alterum facta translatio seu collatio: et fieri potest cum hac distinctione.

**L**essio aliquando fit in ultima voluntate. Et tunc aut illa: est in Judicio deducta: aut non in Judicio deducta.

Aliquando inter viuos ex pacto. Et subdividetur: quia aut sit potestio ratione officii publici et terribilis; aut non rōne terribilis; aut non sit potestio. Erat est actio dubitata: id est in iudicis deducta: aut idubitate. Haec aut vera est aut simulata aut dubia. Chonius tabule singula membra: secundum ordinem hic depictum declarabimus.

Cessio ultime voluntatis.

Cessio in ultima voluntate facta: si fuerit in iudicis deducta: actio non ipsius exercitus sine persequorio cause pertinet ad heredem. Et si aliquid obtineat praesertim illud legatario. Si nihil obstat neatinabilis dabatur litis enuntius intelligitur legataro relatus. Tamen legatarius poterit interesse litigie heros colludat. Cessio actionis facta non vni in iudicium deducta: valet simpliciter. Non debitoris de leg.

Cessio inter viuos potestiori facta.

Cessio inter viuos facta potestiori ratione officii terribilis: non valeret in causa aucti facti: qui potestio cedit quia persedit in suis ipso iure vel per sententiam ut plerique volunt. Et potestior se immiscetur punitur extraordinaria officio iudicis ex de alio: iudi. mut. cau. fac. c. l. z. Cne lice. poten. l. iij. c. si. Et intellige de eo qui potestior ratione publici officii cui presit ut quia est dominus: vel illius contra quem ceditur magistratus officialis: praecessi: vel Ballivus (ut vocant) cuius officii occasione ad uferari illici contra quem ceditur terribilis esse potest: vt. C. quod metus causat. l. s. C. Si quacunq; piedi potestate. l. vntca. z. Csi rec. prouin. Lvnica. de his qui potest. no. l. vntca. Item si tutor potestior est pupillo ratione officii: et idei ei contra pupillum cedi non potest. C. qui tut. da. poss. Arth. hec. Minoris.

Querimus si potestior cessio facta: sit qui non est potestior ratione officii: bene valebit. vide hie latius Speculatori. l. h. parte prima. titulus De cessione actionis.

Cessio inter viuos non potestiori facta.

Cessio que sit non potestior et actio est indubitate: id est in iudicium deducta: vt. sc. quibus ad liber. procta. non licet. l. h. tenet in quibus casibus sequentibus. In alijs vero non tener.

Quintus: casus quibus cessio non potestior facta de actione dubitate: id est: in iudicium dedacta: valet.

Cpalmus: Si sit causa dottis vel donationis ante nuptias. Secundus si causa nuptiarum. Tertius: si causa transactionis. Quartus: si causa divisionis: que sit inter heredes de rebus hereditariis. Quintus: si sit causa legati vel fiduciomissi: cu non dum super re legata vel fiduciomissa quod mota testator. ymte: sed post mortem eius mors est contra heredem.

C. si quis vero in alijs quam bis quibus casibus cedat: punitur taz sedens quam si cui cessio factum distinctione tamquam si sciens aliquis emit actionem: vel re litigiosam neogit eam restituere veniat. Sed erat alia tanta quantitas ab eo fieri turbi inseratur: et

lis suo Marte currat inter veditorem et cum ei quo prius questionata erat. Si tamen ignorans rem litigiosam emittit: sic irrita alienatio facta: pietum cu alia tercia parte recuperabit ad vindicare. Si vero ex donationis causa aliquis re litigiosam repperit: esti matur resvit in ipsius estimatione rem in aliū trans ferens pueratur. C. de litig. l. s.

Clera teneri nisi sit potestior: ut sup. vel nisi causa suare venalitatis: vt ex. aliud. iud. min. caus. fact. c. l.

Clera autem est si actio magis summe cedatur pro magna summa. Item si cohères cedit actionem cohéredi suo: vel si heres credite gatario: cui res vel actus est legata. Itē si debitor cedit suo creditori pro debito: etiam si cedit actionem competentem ad maiorem quantitatem quam debeat. Item si dum possideo re aliquam: aliquis pro illa incipiat me convenire: et me ab aliquo in: sine actionem: qua mediante possum rez illam defendere: valet cessio ne presumit similitudine. hec omnia probari possunt. C. mandati. l. per diuersi. Et tali cessione intelliguntur leges. C. de here. z. acti. vendi. l. s. per rotum. Et precipue in tribus legibus ultimis: z. c. de nomina. l. s.

Quarupot: casibus principalibus cessio vera appetit.

Cprimum: si cedes sit pauper: nec habet unde causam prosequatur. Terter: hoc cat potius necessitate quam ficta cessio presumitur esse facta: argu. l. allegation. sc. famili. erit. lob. es. C. de predi. mis. no. l. si procuratorem. s. i. ff. mandati.

Secundus: Si palam. vel publice facta est cessio vel venditio: vel forte cedens haberet alia iure vel alia facere: ita ut intendere litis persecutione non possit: quibus casibus non presumi debet similitudine. non exstimo. ff. de administratio. tuto. lab. analista. C. mandati. et circa de eccles. benef. sine distin. pfer. capit. vni co. argu. l. prime. ff. de offic. eius cui manda. est iurisdicti.

Tertius: Si res potest est: actio: nequit ab illo suam consequi iustitiam: z. id est cedit suam actionem: non presumitur similitudine. argumen. C. de execu. rei iudica. l. o. d. ff. de iure dotum. l. cum in fundo. S. cum ipsius.

Quartus: Si ins. luum vendens: honestus homo: et qui bone fidei habetur: quique lites exercari solet: et mauiuit parte carere quae felicitibus implicare. Uide latius Spec. hec pulchre disputantem.

Cessio indubitate id est nondum in iudicium deducta: minus potest facta: aut est similitudine: aut dubia.

Similitudine: sive imaginaria: quando inter cedentem et ei cui ceditur agitur quod totum emolumendum: ad cedentem referatur: quanquam eius: cui ceditur: esse singulatur. Et hec non valet. C. mandati. l. s. si quis autem. z. s. sed et si quis dona. Si autem dubitatur virtus sit vera: vel similitudine: cognosci potest sex hisce casibus in quibus est indubitanter similitudine.

Cessio similitudinis modis cognoscitur.

¶ Andree Alciati

**C**onclusio: Si actio magne quantum cessat sit pro modica summa. s. de transactio. l. cum hi s. modus. Sed tamen in isto casu notantur opiniones: quia: vide apud Specu. hic.

**S**econdus: Si actio que ceditur pro parte venditur: z p. parte do u. naturi ei cui ceditur. Et hoc casu secundum. Inno. non agit ces- dens: quia eam perdunt: nec is cui ceditur: quia non tenet cesso. **T**ertius: Si facta sit cesso: z aliquid clam pro cessione datum est. Et isti casus colliguntur. C. mandat. l. fina. In his casibus non potest aliquid amplius petitquam datum sit: nece scedente nec ab eo cui sit cesso: vt ea. legge datur.

**Q**uartus: Si clericis a latro contra laicum: securi secundum quos dam: si fiat contra clericum. Sed hic vide latius Specu.

**Q**uintus: Si illi qui recipit hominem litigiosum.

**S**extus: quando ratio potest assignari: quod facta sit in eis fines: ut reus vereatur: hos casus Specula. diffusus disputata: ad quem remitto.

¶ Cessio dubia.

**E**t hec multis presumunt simulacra: ex quo actio partim ven- ditur z pro parte donatur. l. C. mandat. Et hec non valet. Si autem non sicut simulacra presumptio: valeret cassio. Vide extra de alio. iud. mu. cau. fact. c. ii. in glo.

**D**icitur instrumentorum super huiusmodi cessionibus actionis: num: vide vt dixi Speculatorum loci. suspirio allegato.

¶ Competentis Iudicis aditio.

**E**x ordine premisso videndum occurrit: de competenti iudice ad- eundo. Verum ne ex ignotis procedamus: paucis de iudicibus ipsa: et eorum diversitate premitenda durimus.

Epitome: Iudicium diuiss.

**J**udicia alius est ordinarius: alius arbitrus: alius extraordinarius: alius delegatus: alius arbitrus iuris: alius arbitrus simpliciter.

**O**rdinarius est secundū Speculatorum: qui non suo vel principis beneficio vniuersaliter iurisdictionem exercere potest. Imore ma- jorum. z. sequent. ss. de iurisdictione omnium iudicium. quod locus habet sive in ecclesiasticis: vt sunt primates: archiepiscopi. episcopi z alii ecclesiastici: qui habent iurisdictionem a papate: tra de officiis. n. a. duo. xxii. distinctio. c. i. omnes. extra de elec. c. significasti. Sive in civilibus: vt duces: marchiones: comites et huiusmodi: qui habent totalem iurisdictionem unius provincie vel loci ab imperatore.

**C**vel ordinarius est: qui habet vniuersitatem cauillarum in suo ter- ritorio. l. pupillus. s. territorium. ss. de verborum significa. xvij. questione. v. c. Et hunc ordinarium quatuor faciunt.

¶ Ordinarium quatuor faciunt.

**C**ler animata vel canon: z hoc in dubio: securi si appareat: velle dā re delegatum.

**C**ler animata: vt pote papa vel imperator: z non inferior: nisi epis- copus suo vicario.

¶ Juris utriusque praxis. ¶ 50. xliii.

¶ Consuetudo.

**C**onversitas approbat: vt mercatorum / sartorum / futorum z alio rum artificum: qui habent de suo corpore. i. collegio. creare z eli- gere iudicem: ordinarium: sic z vniuersitatem artium z facultas- tum (ut vocat) de quo nota. in cap. cum ab ecclesiarum. extra de officiis. ordines. Et sic rectores vniuersitatis ordinarii sunt: plura de ordinariis nampe qui eos constitutat: quod eorum officii: qui esse possint: qui ab alio prohibiti: qui ipsi recusare possint: vide Spe. qui hec egregie tractat.

¶ Arbitr.

**C**est: qui de partium consensu eligitur: z in eum sub pena stipula- tione compromittitur. si. questione. v. c. a. iudicetur. Non enim statut sententie eius nisi metu pene: vel pignoris datione: vel ali- cum loco pene. s. de arbitrii. l. non distinguemus. s. primo. C. eodes. l. prima. extra eodem dilecti. vel metu iuramenti: quod potest in- teruenire secundum canones. extra eo. c. b. z per tuas. xxv. q. i. c. omne quod licet. securi si secundum leges. C. eo. Anthen. Decerni- mus in authen. de iudi. s. quia vero. colla. vj. quia non habet iuris dictiorum proprium neglegit: sed soli a partibus. l. i. ss. co- dem. Et debet hic arbitrus sequi iuris rigores: equitatorem scripta: et talia arbitria redacta sint ad instar iudiciorum. l. i. ss. de arbitriis: z coram isto proponende sunt actiones: vt est tex. institu. de actio- nibus. s. primo. in principio: z ab isto no potest appellari cu eius sententie no iure sed metu pena sternit: que autē sit ferocia inter arbitrium compromissariūz arbitriarem: nos hic obiter attinge- mus. Iste plura vide apud Bartolū in. l. societatis s. arbitriū. s. v. socio. preterea que sit differentia inter istum arbitrum z iudicem ordinarium: vide Ange. instituta de actio. s. j. ybi. xv. dif- ferentias. z. viii. equiparationes recentef.

¶ Extraordinarius

**C**est: qui non suo iure vel principio beneficio vniuersaliter iuris- dictionem exercere potest: neque qui prefactus est alicui vniuer- sitatis vel collegio: nec a legive vel constitutio iurisdictionem ha- beret. Sed vel ex partis voluntate: vt arbitr. vel ex superioris com- missione: particulariter vel limitata in hz iurisdictionem: et huius duo sunt genera: aut enim est arbitr. de quo. s. aut delegatus.

¶ Delegatus.

**C**est qui ex superioris commissione recipit iurisdictionem: z alio- ius causse indicalem cognitionem. Et vices delegantur: z in iurisdictione nihil proprium habet. l. z licet. s. de officiis. eius cui mandata erit iurisdiction. extra de officiis delega. c. sane quia. z. c. cum olim.

**C**quis autem possit eum constitutre: que eins potest: z quomodo dispergare: item quibus causis recusat: que contra eum excipi possunt: z id genus alia: vide latissime apud Speculatorum: libio. primo. s. j.

¶ Arbitr iuri.

**C**est qui eligitur a partibus in recusatione iudicis ordinari vel delegati: ut potest causa aliqua sit commissa alicui iudici: quem aliqua partium suspectum habeat: et dicatur iudicis est arbitrius vel pluresque de hac causa suspectus cognoscantur. Laper-  
tissimi. et. ultima. Cde iudicis. Et debent hi seruare reformatum iu-  
ris eliguntur: bene poterit appellari: sicut a sententiis arbitrii co-  
piorū illarū de quo supra non appellat. L. prima. C. de arbitriis.  
et. l. dum proferre. S. statim. ss. de arbitriis. Vide latius Jasonem  
et Bart. in. l. si. C. de iudi. et. l. C. de arbitrii. et. ss. de paciis. si quis.

¶ Arbitrius simpliciter electus a partibus.

**C**oram quo non proceditur ordine iudicario: cuius sententia si partes non consentiantur: reducent se ad arbitrium boni viri: qui proprie non est arbitrius: sed appellatur arbitrator: et est quasi pro-  
mota vel communis amicus: vel amicabilis composite. Nec su-  
nitur super re litigiosa vel cognoscit: sed ut pacificet. De quo in  
lege Societatis Arbitriorum. s. p. scio.

**C**Et talis dicitur quasi negotiorum gestor: vel partium mediator.  
Vide hic latius Speculatoriem. l. si. par. i. et Jasonem de actis. insi.

**C**Et non tenetur hic seruare formam iuris in executione iustitiae: et  
bonum est ealem habere favorabilem: quia potest sequi equitas  
sem sua opinionis: et qua potest iudicium ledere: sed non enor-  
miter: aliqui recurrit ad arbitriarum boni viri.

**C**Et differunt in hoc arbitrius et arbitrator: quia arbitrator non tes-  
tetur ordinem iuris servare: sed arbitrius tenetur.

¶ Secunda. Iudicium diuisio.

**C**judicium aliud Ecclesiasticus: aliud secularis.

**E**ccliesie iudicium: cui omnis anima subiecta est in spiritualibus. Et  
illi sunt triplices: scilicet papa. Episcopus. Curatus.

**C**papa: qui in locum Christi successit: eius est vicarius extra et  
eccliesia. beneficis. sue dig. conf. et nostrum. et Clemens. Romani.  
de iure iuris. cap. humani extra de homicid. lib. sexto. 2. 9. questio-  
ne. iij. cap. cuncta per mundum.

**E**piscopi: qui in locum apostolorum successerunt: et eorum vices te-  
nent. xxi. distinctione. et in novo. xxv. distinct. eccliesie.

**C**Curatus: qui in locum discipulorum sunt constituti. xxi. dist. c. in no-  
vo. et eorum typum gerunt.

**C**Secularis: cui omnis anima in temporalibus est subiecta: ut est  
imperator: qui dominus est princeps totius mundi. viii. q. i. c. in apibus. Et Matt. xxi. capit. cum dicit Christus: Redite Cesari  
qui sunt cesari. Soluite et. de mai. et obe. ss. ad. l. Rhod. de iact.  
I. de peccato. C. de episc. et derl. l. generaliter. l. vniuersitate. Cde inst. C.  
confir.

¶ Odo iudicium.

**C**Super illustris sue Maximi: et imperator. Consul. Senator. Pas-  
tratus. Dictrator. et secundum Canones papa. legatus. patriarche.

**C**Illustris sue magis et prefectus. pretorius. Quicis. Italie. Apbris-

**C**e. Urbis questor: et qui in consilio sunt: et consistorio imperator:  
ris: et secundus Canones. primates. Archiepiscopi. et. de offic. ordi-  
na. cap. duo.

**C**spectabiles sunt medijs: ut magistri militi. pretor. prefect. Augy-  
piti. et secundum Canones episcopi.

**C**larissimi: ut presides prouinciarum: procuratori Cesaris: Juris-  
dicius Alexandriae. Ciuitatis rectores: et secundus Canones Archi-  
diaconi. Archiepiscopleri.

**C**inimi: qui nec non habet et pedanei ordinarii: tamen sunt ut  
defensores Ciuitatis et municipiorum. ut locoru[m] magistratus mu-  
nicipales et secundum canones presbiteri: atq[ue] ecclesiastri recto-  
res: et minimis iudicat causas: vt. C. de peda. iudi. l. h. 7. Aut hene-  
de defens. ciuitatis. et iudicare. S. audient. colla. ii. Vide latius de  
his ordinibus Spec. i. parte. i. rubru. de iuris. omnibus iudi.

¶ Tertia diuisio: que subdiuisio

est delegatorum.

**C**judiciorum delegatorum alijs sunt subdelegati: alijs ordinarii: alijs lega-  
ti: alijs auditores: alijs assessores: alijs arbitrii: alijs arbitratores.

**C**quis dicitur delegatus sup. in prima diuisione explicatum. Nic  
non nihil de eius institutio: et subinde de subdelegans et reliquis  
et ordinibus in tabula. sup.

¶ Quartu[m] instituto delegati.

**D**elegat: institutus duplicitate. primo: a principe ex. de offic. et po-  
testate iudi. deleg. c. Super questionum. s. primo. et. s. eni. ergo. et  
ff. de offic. eius cui m. est. l. s. in fine.

**C**Secondo a quolibet ordinario pumario. ex. de offic. ordi. ca. passio-  
ralis. resp. s. ex. de app. et. Dilecti filii prior. Nam hoc est regulari-  
ter verum: quod quicunque habet ordinarii iuris dictio: dele-  
gare potest et delegatum institueret: vt. ss. de iuri. id. omnium iudi.  
Lis. et. la. iudice. C. de iudicis. l. in cauilaru. c. qui pro sua iuris.  
iudi. dare vel dari pos. porro quis constituit: et que cause delegatis  
quod. delegati officium seu potestas: et quibus modis finiatur:  
quoniamque reculerit: vide Speculatoriem lib. s. g. i. ii. de iuri  
di. delega.

¶ Regula.

**D**elegatus alias quam a principe constitutus sub delegare non pot.  
C. de iudi. la. iudice. c. Super questionis. s. i. ex. de offic. deleg.

**C**Si autem constitutus delegat: ab alio quam a principe: dicitur peda-  
neus iudec. l. de peda. iudi. l. In autem. Ut defuncti seu fun. co. s.  
illud. colla. v.

**C**Et dicunt pedanei indices illi quoq[ue] officia est de minimis causis  
et minimis cognoscere. Maiores vero debet maiori referre. cu ipse  
per se non possint eas terminare. C. de peda. iudi. l. h.

**C**sunt namque tria genera causarum: vilia. medias. marina.

**C**Uiles: has et cognoscere et alij delegare poterat p[ro]fes: sive iusta causae  
sa impeditiarit sive non. vt. C. de pretor. iudi. l. h.

**C**Wedie que competit iure magistratus: vel que sunt priuata iure

¶ Andree Alciati ¶

perū non merit illas poterat indistincte delegare. Sed hodie si impeditur alias nō vt. C. de pedis. iudi. l. q. Ut dicit alii causas pecuniariorū ultra. ccc. solidos ellī medias causas. Sed in causis suis meritis imperij: idem quod in mero.

**C**Maxime:z h̄s no delegat nisi in causa cum abest: non si alias im pediatur: p̄fens etiā ob necessitates publicas: et tunc ad cognitionem: vi. d. l. q. C. de pedis. iudi. z. s. de offi. eius cui mand. est in rīsd. l. j. Sic ergo in maximis et minimis causis nū h̄s hodie mutatur: sed in meū tantum.

¶ Subdelegatus.

**C**Subdelegatus est is: cui causa vel aliquid de cause mediis a de legato secundo loco committitur. Nam dicit pontifex extra de offici. et pote. iudic. dege. c. super questionum & intentionis. In tenore nostre fuit: ut iudicialeis autoritas liberius valeat exerceretur delegatus a nobis licite possit et principium et finem: et mediis causa sibi commissis non solū contineat sed etiam diuīsim alijs delegare: non obstante quod dictum quod iudex debet cognoscere per seipsum: in principio/medio/ et fine/ ut est in authen. et defunct. seu fune. & illud. z. sequē. colla. v. et aubren. de erib. et introduc. re. si vero. colla. v. z. Cde iudi. aubrē. Ad hec. quia studi obtinere secundum leges iam allegatas: ut index coram se in principio faciat item confessari: per se ferat sententiam: media vero comitatu consiliariis suis. sed semel etiam audiat negotiis in medio. Sed secundum Canones alter: ut in dicto capit. Super questionum & intentionis. quia nēdum suis consiliariis: sed cuiusq; vult. Iudex comitetur potest: vt. d. c. pastoris de offi. delega. et nēdum medi examinationem: sed et principium et finem co- mittere potest.

¶ Ordinarius substitutus.

**C**Ordinarius substitutus est: qui beneficio principis vnuuerstatis iurisdictionem suam exercere potest. Imo maiorem. s. de iurisdi. om. iudi. **C**uel sic: Ordinarius est: cui vnuuerstas causarum est commissa. Et sic officiales Episcoporum ordinarii sunt. prelati. tamen efficiuntur ordinarii: per successionem: seu electionem: preterea dignitatio.

¶ Duo legatorum genera.

**C**qui dam sunt legati improprie: qui dam vero legati proprie. Legati improprie: ut est: p̄nch. sed nō iudices. Et dicuntur: s. qui ab alio missi sunt: vt. l. dist. c. p̄b. y. curia. xvij. quicquid. s. c. satagendum. ut a papā missi vel ab alio principe: sine ab aliqua ecclie ad papam: sine ab aliqua civitate: vel vnuuerstate ad p̄ncipem: ad aliquod nudum ministerium exercendum: de quibus dist. c. i. c. i. c. gentium. z. xcij. dist. c. nobilissimis. ff. de leg. l. i. z. q. z. scionum. & s. **C**est istos qui impeditur: debet hostib⁹ tradi. l. s. ff. de lega. quia eorū causa sancta res est: et secundū canones sunt excommunicandi.

¶ Juris utriusq; praxis. ¶ 50. xvij.

¶ cxiij. dist. c. quis. Et si sunt legati apostolici: qui impeditur eos sunt ipso facto excommunicari: et cum terra & loca interdicta. c. super gentes. de offi. leg. lib. vi. extraagan.

**C**Qui autem possit esse tales legati. Qui: et qualiter constituti tractantur: vide Spec.

**C**Legati proprie et iudices: quos papa facit ordinarios in certa provinciā: de quibus loquitur titu. de offici. leg. Et horum tria sunt genera.

¶ Legati triplices.

**C**Laterales sine a latere: unū qui a domini papalaterre mittuntur: vt sunt Cardinales: quos appellat fratres. Illi enim summo pont. in consilio et in arduis negotiis assistunt: extra de offi. iudi. de leg. et venerabili. extra de villa. c. epoxiuit. in s. C. de iustini. codi. consil. vñica. quia pars corporis eius cōseritur. v. q. j. c. si quis cum misrib⁹. Cad. leg. Jul. ma. l. quisquis.

**C**Epoxiunt tamē secundum Spec. etiā non Cardinales missi a latere domini pape dici. Legati a latere: vt aliquis officialis eius vel capellanus.

**C**Quid autem ad legati pertinet officium: queque sit eius potest: hoc obliter habebit: nempe quod possunt absoluere homines in provincia: et extra: et equiparantur p̄co consilibus. Verum an possint beneficia cōserere: ac que sunt legato interdicta soli que sedi apostolice referuntur: item quando et ubi valeat legatus ius iuriū dictione exercere: qualiter eius potestas finatur: et quomodo dispensare possit. vide Speculatorum.

**C**Nati sine localis: qui nec emanant a latere: nec specialiter eis cōmittuntur: sed ratione dignitatis: et preferenti ecclesiasticis. legatos ne funguntur: vt. Archiepiscopi: Columni. Eboraciens. Cantuarie. c. j. d. offi. leg. ex. lib. vi. z. appel. c. j.

**C**Constituti sine datu: qui a latere non mittuntur: sed simpliciter in legationem mittuntur: vt omnes missi a papa: a Curia: vel ab extra qui non sunt Cardinales: vt. prelati.

**C**Et sunt minus authoritatis vt extra de offici. lega. ca. volentes. Nobil enim possunt extra suam provinciam: et equiparantur p̄scibūs prouinciarum. argu. s. f. de iurisdi. om. iud. c. ff. de off. presl. liij. Et de illis. vij. q. j. c. placuit.

**C**Adiutor quod legatus per literas de sua legatione fidem facere debet: si exigatur. C. de mandatis principum. l. vñica.

**C**Item legato a latere insignibus viente: patriarche cessant portare crucem ante se: et extra de privilegi. antiqua. Vide tractatum. D. Martini de Carozio lande. de leg.

¶ Adiutor.

**C**auditor est: is cui ab aliquo iudice aliquid de mediis causis cōmittitur: puta: aliquis certus articulus audiendus vel examināndus. Vide Spec. l. s. tit. de auditore.

**C**Quibus officiū est: exequi quod mandatur extra de iudic. capit.

¶ Andree Alciati ¶

cum Bertoldus extra de officio delega. c. Super questio.

¶ In curia autem Romana auditores pape dicuntur: qui aliorum vice causa examinanti vel audiunt. Sed sine aliquo mandato nihil definire possunt. Clemens aua. extra de rescrip.

¶ Auditio: duplex: camere scilicet et cauſarum.

qui rotulas dicuntur

¶ Camere sue sacri palati contra dictarū sine contradictione iuraz est qui audit imperantes rescripta ad litem. Et haberit iurisdictiones ordinariam. De quo vide *hostis* et *Soffidrum* in summa de officio ordinaria extra.

¶ Caſſarum que rotales dicuntur: hic habet iurisdictionem ordinariam vere in cognoscendo. In definiendo autem delegatam de quo vide latius Specul. l.i. parte i. de aud.

¶ Assessor.

¶ Assessor: est: quem qui iudicante potestat habet sibi affiat: ut sibi in cause cognitione assistat vel auxiliat: sicut ad recte indicandum: et causam decidendam recte instruat. vt. si. de assessor. pro torum titu. z. C. de assel. l.i.

¶ Potest etiam secundum multitudinem locorum eligi a partibus. Et tunc dicit esse Spec. q. eligatur a partibus. xiiii. q. v.c. non sa ne. ne scilicet aliqua partium posse ea cum valeat recusare: et ne sub suspecto indice litigare compellantur.

¶ Si tamen partes non elegent vel non concordarent in electio ne: tunc Iudei eligat prius: rident expedit. arg. extra de appell. c. cum speciale. Et debet esse integr. status: et sine. si. de off. assel. xiiii. q. de digni. l.neg. li. xi. Uide tu fuitis hic Spec.

¶ Tunc officium constat in examinatione cauſarum: in postula tione: vt. videlicet admittat adnotacum: qui de tute polluta re potest: infamem atq; indignum repellat. Item in interrogacioni bus in libellis conventionalibus recipiendis: si bene concepri sunt: si inepit dilaniandis atq; lacrandis. l.i. ff. de off. assello. ex tra de except. c. excepto. ff. de off. procon. l.neg. quicquam. S. obseruare. ff. de postul. l. quos prohibet. extra de libel. oblia. c.i. q. et iii. que autem contra hunc excipiantur: infra dicemus.

¶ Quod dissimile et dissimile de diversis Iudicibus: non impertinet eritis nunc quomodo et qui prohibeantur vel recusentur: et que contra eos excipi possunt: quantum hic sat is: videamus.

¶ Et primo de ordinario.

¶ Ordinarus iudex quis recuse tur: et prohibeatur.

¶ Quod sit suspectus: vt. in questione. l.i. c. quia suspecti extra de except. ca. cum inter. Cde Iudic. l.apertissimi.

¶ Quod est nimis familiaris alteri partium vel complicitor eius ex transagan. de off. delega. c. Insinuator. l.i. questione. v.c. primo. z.c. accusatores. vbi vide qui sint familiares.

¶ Quod est nimis favorabilis alteri parti: extra vt lice non cōtestata. c. accedens. z. vide glos.

Quod est

¶ Juris utriusque parisi. ¶ So. ryss.

¶ Quod est comes aduersari vel aduersarius est de familia eius vel libertinorum: vel cōfisiūs: vi. ff. de officio presi. c. Sensus consu lto. C. si quacunque predi. potestate. l. vnicā. extra de off. deleg. c. c. R. z. de fo. competen. c. cum contingat.

¶ Quod est inimicus: ita. q. v.c. quod. inspecti. c. de iud. l.apertissimi. vti. Title Speculatorum.

¶ Quod est inimicus domini mei. Nam propter dominum recensat aliquem tota familia: et contra omnes de familia reculantur propter eum. C. si quacunque predi. potesta. l. vnicā.

¶ Quod est familiaris inimici mei: vt. in. d. l.z. extra de accusa. c. res pellearunt.

¶ Quod est concanonicus vel locus spiritualis aduersari extra de off. delega. c. cum. R. ff. pro focio. respō. l. Vide Speculatorum.

¶ Quod habet consilium cauſam: extra de iudi. ca. cauſam que q. z. de testi. c. personas.

¶ Quod est luffra ganeus aduersari: extra vt. non conteste. c. accedens. z. de purg. cano. c. cum in iumentū;

¶ Quod cum altera partium item habeat extra de off. delega. c. cum super abbatis.

¶ Quod sit confanguineus: affinis: vitrīcūs: priuignus. ff. de mino. l. lex Cornelii. extra de app. c. postremo.

¶ Quod fuerit adiutorius: procurator: vel assessor in eadem cause: vt. d. c. postremo. ff. de iurisdict. omn. Iudic. l. pitor. C. de po stul. l. quisquis. in prīm. c. Z. de assel. l. Nemo.

¶ Quod fuerit testimoniū eadem causa. ff. de testi. l. ff. C. de assel. l. ff. 15 Quod sit index in causa sua vel suorum. C. vt ne. in causa sua ius di. l. vnicā. extra de vita et honeste. cleri. c. cum ab omni.

¶ Quod ab eis rite fuerit appellatum in illo: vel alla causa. extra de appellationibus. c. ad hoc. z. c. directe. z. c. acceptam. z. c. Ro mania. libi. sexto. C. quomodo et quando index. l. ff. vt. proponas. extra de off. delegat. c. suspitionis.

¶ Quod pretius receperit: vel heres institutus sit ab aduersario. ff. de iudi. l. Julianus ait. z. extra de vita et honeste. cleri. c. cum ab omni.

¶ Quod timer alteram partium. extra de iudi. c. cum eterni. lib. vi. l. ff. o. lib. c. quatuor. que vide.

¶ Quod quondam inerit inimicus: licet nunc reconciliatus: extra de appellationibus. c. capi. accusat. terra. questione. vi.

¶ Quod sit de minoribus iudicibus quare de tali summa cognoscere non potest. q. questione. vj. c. ci. qui. S. item cum certa.

¶ Quod agatur de primis legi pontificis: in quibus solus papas et non inferior cognoscitur. extra de iudi. c. cum venierit.

¶ Quod causa incipiat ad eum pertinere. ff. de iudi. l. inlinatus ait. Uide latius Spe.

¶ Quod contra ordinarium excipi possunt.

¶ Quod sit lupecus: vt. s.

¶ Quod excommunicatus extra de re iud. c. ad probandum. de excep.

cep. c. dilecti. s. filii. vide Spe.

piactus Andree Alciati.

¶ Endree Elciati ¶

- 3 Quod seruus.l.barbarus.s. de offi.pret.c. de iudi.l.seruus. extra de rescrip.c.scisferatus.
- 4 Quod perjurus aut alias infamis.c. de infam.i.lyrica.lib.r.c. de trâs.l.s. qui quis extra de rescrip.c.scisferatus.vide latius Spec.
- 5 Quod minor et annos sit. Nisi major.r. et octo anni. datus fuerit de consensu partium. vel etiam minor.r. et octo datus a principe: extra de offi.deleg.c. cum vicesimum. s. de re iudi.l.Quedam hoc in delegato. Ordinarius vero non potest esse nisi rex. annu gerit: terra de electio. c. cum in cunctis. h. inferiora. Vide Specul.
- 6 Quod sit condemnatus: leg. Juli. repte. c. questio. i. c. eadem lege.
- 7 Quod causam remitterit ad superiorem: unde non potest se amplius intromittere. vide Spec.
- 8 Quod non sit iudex competens: vt. si non a compe. iudi.l.s. extra de iudi.cat si.
- 9 Quod sit mutus.furdus. impubes / perpetuo furiosus: vel a dignitate propter turpitudinem remotus. s. de iudi.c. cum pietor. h. cum auctor. z. lego cassius. s. de senato. erra de electio. capitul. super eo. Vide Speculum.
- 10 Quod mulier quare neg. iudex: neg. arbiter esse potest. l.ij. s. de regu.iur. C. de arbitr. fina. extra de arbitr. dilecti. vide Spec.
- 11 Quod comiserit alteri totaliter vires sua: que re non possit amplius cognoscere: ex quo alter cognoscere: ceperit. vide Spec.
- 12 Quod sit iudex vel hereticus: vel nondum baptizatus vel schismatis: vel alias ifidelis. i. q. vi. c. catholicus. C. de here. l. penit.
- 13 Quod illiteratus vel imperitus de pe. et rem. c. omnes. in auth. de iudi. s. i. col. vi. Vide latius Spec. soluentem argumenta. C. de iudi. l. certi.
- 14 Quod ipse spoliavit. extra de restitu. spolia. c. conquerente.
- 15 Quod est odio: fanio. gratia. prece. precio: metu: promissione: vel iustu aliquius potens depravatus. extra de regu.iur. capitu. cu. in eterni.lib. vii. r. j. q. iii. c. quatuor.
- 16 Quod non habet denm pte oculis: nec procedat: secundum con. suctum vnum causarum: vel quod apud eum sit acceptio perso- narum: neg. via regia procedat extra de accusatio. c. qualiter. de iudic. c. decernimus. vide Spec.
- 17 Quod nimis sue prudentie innatur: extra de consti. c. j. et. c. ne innaturis.
- 18 Quod citatus non sit de sua iurisdictione. l. s. s. de iurisdic. omnium iudi.
- 19 Quod puniat statim in exordio litis: sitq. nimis severus et au- stere procedat extra de regu.iur. c. eum in contemplatione.
- 20 Quod intronitatis se cause pendenti coram delegato. extra de purg. cano. c. cum dilec. in s.
- 21 Quod partes non ante sunt adlegi: ire: sine mortis periculo: lis- cer habeant literas de salvo: conductio (vt vocant) extra de ap- pella. c. ex parte. extra vt lite non contestata. c. accedens.
- 22 Quod aduocatus alterius partis est: eius cōcitor: extra de ap-

¶ Iuris utriusq pratis. ¶ 50. xvii.

- pella. c. ex insinuatione. z. de offici. iudic. cap. primo.
- 23 Quod reus sit pupillvel vidua. vel debilis. vel diuturno morbo fatigat. vel scholaris. vel legatus. vel gratia testimoni voca- tis. vel causis iudicandi. vel appellacionis. vel tutelle.
- Quare non tenetur coram talis vel tali responderi. vel cotam ta- li. vel tali litigare. h. enim causibus potest alius eligi: et sonz renocari. extra de fo. compe. c. ex tenore. de offici. delega. c. signifi- cantibus. C. quando impe. inter pup. et vid. l. yrica. C. ne filius pro pat. au. ien. habita. s. de iudi. l. y.
- 24 Quod non habeat iurisdictionem: quare non poterant partes tales iudicis facere. C. de iuri dic. om. iudi. l. puuato. exira de fo. compe. c. significa. t. i. eod. c. i. lib. vi.
- 25 Quod sit latius: qui non pot est iudex in causa clericali. in au- thent. vt cleayud prop. egis. col. vii. vide hic latius Spec.
- 26 Quod non sit iudex sed conseruator: qui potest lumen defende re a manifestis iniurijs: non potest manum extendere ad ea quae iudiciale requirunt indaginem: vt extra de offici. delega. c. quo- niam abb. s. c. cum super. vide Spec.
- 27 Quod sit iudex pedaneus: qui non pot cognoscere de causa li- berali. C. de peda. iudi. i. l. C. de iudi. l. quoties.
- Quod sit appellatum ab eo: quare non pot fe. amplius intromittere. r. C. de appel. l. cos. extra de appellationi. c. vt debitus.
- Et nota quenquam posse iudicem esse: pater: quam qui prohibe- tur argu. s. de iudi. s. l. cum pietor. Qui autem prohibeatur. s. superficialiter. Et hunc his factis est: vidimus.
- Præterea regulare est: quod nullius opponitur contra testem contra iudicem: opponi potest. Quod enim causa repellit iudicem quaz testem: quia facilius inueniuntur centum iudices: quam ynu- testis. Quod tamen non simpliciter Spec. approbat.
- Iudex delegatus quomodo. recutetur.
- Delegatus autem hædem modis generaliter: quibus et ordinariis recusari potest: vt lupia quomodo tamen specialiter recu- setur: sic. habe.
- 28 Quod sit dominus imperialis. extra de offici. delega. c. cum que- de foio compe. c. ex transmis.
- 29 Quod scipio imperialis vel imperatori curauit. s. de procur. l. que omnia. C. ne quis in sua causa iudic. d. l. yrica. Vide Spec.
- 30 Quod ad petitionem aduerse partis datus sit. s. de iudi. s. obseruandum. extra de offici. delega. cap. insinuante.
- 31 Quod ynuus sit iudex: qui quia imperatri te corra Titum: z tu me contra Meum. hic Meus reclauit mereo quod es iudex in causa mea contra Titum: z Titus te ex eo quod sum sum iudex in causa Meui. hi enim recipio iudices imputantes. c. de iudi. l. purpandrum. vide hic latius Spec.
- Quod pretius recipit: vel heres: c. institutus ab imperatore extra de vita et honesta. cler. c. cum ab homini. s. de iudi. l. iulianus sit. vide Speculatoriem,

¶ Que contra delegatum excipi possunt.

- ¶ Omibus his iurisdictio delegati finit. ¶ Excipitur autem usdem modis quibus & contra ordinariis: vt. s. que tamen specialiter contra delegatum excipi possunt: ea hic iam pacis intellige.
- ¶ Quod finit si eius iurisdictio multis modis fit nempe.
- ¶ Primo: Sententia lata & executioni mādara extra eodē capi. ex literis. 2. capi. venerabili. ff. de re indicata. Iudicet.
- ¶ Secundo: per appellationem legitimam extra de appell. c. vt debitis. vide Spec.
- ¶ Tertio: Si iudicet pronosticat promissionis literas nō valere. c. significantibus. extra de officiis. deleg.
- ¶ Quartu: per recusationem: causa eius legitime probata. extra de foro cōpē. c.licet. de officiis. deleg. c. suspitionis. de appell. c. legitimā.
- ¶ Quinto: mortuo iudice cui nomine proprio scriptus erat extra de officiis. deleg. c. quoniam abbas. vide latius Speculatorum.
- ¶ Sexto: mortuo eo contra quēs imputatum est te integra extra de rescrips. c. significatiib. Vide latius Speculatorum.
- ¶ Septimo: mortuo mādatore re integra. extra de officiis. deleg. c. gratiū. t. c. licet. C. māda. l. mandata. Vide Speculatorum.
- ¶ Octo: mortuo imputatore re integra. init. māda. & recte.
- ¶ Nonno: mortuo eo pro quo mādatus dirigitur. ff. que senten. sine appell. refici. l. penul. 2. ff. qui satid. cogant. l. Si descererit.
- ¶ Undecimo: per remissionem cause factam superiori: seu per relationē seu conclusione: extra de officiis. delega. c.licet. C. de relati. l. j.
- ¶ Duodecimo: revocato mandato: vel si delegans causam ad regocatione. ff. de iudic. l. cum pector. z. l. Iudiciorū solutur. extra de costitu. c. ecclēsia. Institu. māda. & recte.
- ¶ Decimotertio: mortuo uno coniunctum datorum: non adiecta illa clausula: quod si non omnes vel quod si non ambo. extra de officiis. delega. c. vno. Vide Speculatorum.
- ¶ Decimoquarto: quādō apposita nō est clausula quod si nō omnes si incidat in perpetuam impossibilitatem iuris & facti: extra de rescriptis. c. leseitatis. & de re iudi. c. ad probandum.
- ¶ Decimoquinto: lapsō tempore cōmissionis. Vide Speculatorum.
- ¶ Decimosexto: si instantia triennio duravit. C. de iudic. l. propere randum.
- ¶ Decimoseptimo: per litis contestationem factam cōcorditer coram ordinario: licet per delegatum facta fuerit citatio: nam tacite resonantiae videtur.
- ¶ Decimoctavo: si duo delegati diuersas proferant sententias. extra de iudic. c. s.
- ¶ Decimonono: si litigantes a binuicem se absoluunt: extra de mg. peti. c. s. extra de symo. c. querelam.
- ¶ Cūgessimo: acceptatione: pacto de non petendo: transactiōe & rei

peremptione: quibus etiam causis arbiter sententiam dicere nō tenetur nisi aliquid litigantium inter sit. ss. de arbitris. l. nō distin. guenne. s. summa. 2. s. item non est cogendus. extra de arbitris. c. exceptionis p̄cepto. lib. vij.

¶ Speciales exceptiones contra delegatum.

- ¶ Quod non est constitutus in aliqua dignitate: vel in ecclēsia. cataphracti: vel collegiis honorabilis. extra de rescriptis. cap. p̄f. senti. quā hodie non reperimus extra de officiis. deleg. c. de causis. 2. s. de iudic. l. j. Vide Speculatorum.
- ¶ Quod non posuit cognoscere post mortem predecessoris suū: cni expiēs proprio nomine scripta fuit. extra de officiis. deleg. c. quoniam.
- ¶ Quod functus sit offici. sine bene sine male pronunciādo. extra de sequestri. posset. c. s.
- ¶ Quod irriditio ad tempus data expirat. ff. de arbitrii. l. cum dies. s. si inter extra de officiis. deleg. c. de causis. ff. de iudic. l. j. Vide Speculatorum.
- ¶ Quod datum sit super re certa: quare de alijs se intrumittere nequit. c. si a non competenti iudice. l. prima & l. s. de proprietate. & extra de officiis. delega. c. cum oīm.
- ¶ Quod non posuit post annum absolue quem prius ligauit. extra de officio delega. c. querenti. Vide glos.
- ¶ Quod per calumniam fuit in aliqua causa sententiam: quare in aliis merito potest suspectus haberi. extra de presump. c. mandata.
- ¶ Quod sit subdelegatus a delegato alterius quam principis. extra de appell. c. cuiz causas. l. a. Iudic. C. de iudicis. extra de officiis. deleg. c. super questionum. s. primo. 2. c. pastoralis.
- ¶ Quod si delegatus in causa criminali: & que spectat ad medium imperium: ab alio quam a principe: quod fieri non potest. ff. de officiis. procon. leg. nec quicquam. s. omnia. ss. de reg. iu. l. omnia. Vide hic latius Speculatorum.
- ¶ Quod sit causa liberalis que delegari non potest. C. de ped. iudic. l. non placet.
- ¶ Quod causa commissa ad iurisdictionem delegantis non pertinet. C. qui pro sua iurisdictio. iudi. darel. dare. pos. l. vnicā. c. vbi & apud quem. l. fina.
- ¶ Quod non ostenderit mandatum literis. comprehendens. vt. c. de mandatis principum. l. vnicā. extra de officiis. deleg. c. cu in iure.
- ¶ Quod inquisitio vel ecclē. per sonere pronostico: vel absoluto: vel suspensio: vel huiusmodi sibi commissa sunt: que non potest alij subdelegare. extra de officiis. delega. c. s.
- ¶ Quod iniunctus ei sit vt personariter exequatur quare non co. mittere potest: etiam de partium consensu. extra de officio deles ga. c. ultimo.
- ¶ Quod datum sit ea causa clausula: Ea que de bonis: vel cum illa. quicquid pos. iter arreptum. vel cum illa: quicquid post litez mo tam: 2 ipse vult inquirere. & non iudicari. oxime cognoscere.

¶ Andree Alciati ¶

- I**dem iuris est in illa clausula: Mandamus quatenus vocatis qui vocandi fuerint: super propositis veritatem inquiras: extra de Indic. c. exhibita.
- 16 **Q**uod mandatus sibi traditus sit renocatus: extra de appellatio nibus. cap. viii. nostrum. et de officio delegatorum. ff. de Judi. l. iu dic. extra de procurat. c. iii. nostra. Vide Speculatorem.
  - 17 **Q**uod causa pender coram ordinario: extra de appellationib. ca. ut debitus. et de offic. delegatorum. c. gratum.
  - 18 **Q**uod condelegatus obierit: et causa commissa sit sine clausula illa: quod si non ambo.
  - 19 **Q**uod dicit se delegatus a legato papae: nec ostendit legatum habere iurisdictionem argum. extra de offic. delegatorum. c. cum in iure. et de mandatis princip. l. vntica.
  - 20 **Q**uod sit criminous: tercua questione septima. ca. in grauib.
  - 21 **Q**uod defectus sit in rescripto. vide Speculatorem et s. de imping. rescrisp.
  - 22 **Q**uod ei sunt plures iudices: vn sine alijs procedere nequeat: si alius se excusat: extra de offic. delegata. c. pudentiam. Vide Speculatorem.
- C**o contra Arbitrum seu Arbitrium excipi possunt.
- C**ptimo quod non possit esse Arbitr: quoniam quidem iure prohibes tur. poter quis no possit esse arbitr: ex sequitur cognoscere.
- C**qui arbitri esse non possunt.
- 1 **D**ulicher. C. de arbitr. l. fina. extra de arbi. cap. dilecti. Amicabi liter tam posse compонere. Vide Speculatorem.
  - 2 **S**erinus et liber simili esse prohibetur arbitrii. ff. cod. l. pedins. Sed si serinus sit Arbitr: et liber factus pronunciat. ff. codem. l. sed si ita in serinum. Arbitrator autem esse potest. vide Speculatorem.
  - 3 **C**antus/ Surdus/ Furiosus/ Duplicius sine tutore. ff. codem. l. Sed et si ita. et. l. diem. s. cotam. Vide Speculatorem.
  - 4 **M**inor. xx. ann. ff. codem. l. cum le. extra. de offic. de leg. c. cum vicecum.
  - 5 **E**xcommunicatus. Vide Speculatorem.
- S**econdo excipitur contra Arbitrum.
- Q**uod potestas eius expirabit: quod multis sit modis.
- C**modi quibus arbitrium finitur.
- 1 **P**er lapsum temporis vel diei in copromissu appositi. ff. eod. l. Si cum dies. et. l. arbitri ex copromissu. vide Speculatorem.
  - 2 **P**er mortem arbitri vel alterius litigatorum: nisi dictum sit quod heres succedat. ff. codem. l. Arbitri calendaris. et. l. non distinguimus.
  - 3 **C**oram pietore expirat: si se excusat: quod facere potest in multis casibus. ff. codem. l. Ille autem. et. l. sequitur. quas vide.
  - 4 **P**er capitales iniurias: et infamiam facit. l. non distinguimus s. cum quidam. ff. co.

¶ Juris utriusq; praxis. ¶ 50. xx.

- P**er magistratum a deputi: ut quia est consul: vel pretor: non cogitur sententiam dicere. ff. eod. l. iiii.
- 6 **P**er diem / mortem / acceptationem / iudicio / pacto de non per tendo / transactione rei / et peremptione / sacerdotio / adueniente. ff. eod. l. Non distinguimus. s. copromissu. et. l. sacerdotio. extra code. et. parte. Vide Speculatorem.
  - 7 **P**er celionum bonorum alterius ex litigatis us. ff. eod. l. Ita si vn?
  - 8 **P**er furorem subsequitisi. ff. co. l. si compromisus. quia vide. habet enim et alium modum quo expirat arbitrium.
  - 9 **P**er spatium trienni. Vide Spec.
- T**ertio excipitur contra arbitrum.
- Q**uod sit talis res: de qua non potuerit copromitti: vel talis persona que non potuit copromittere: que aut res possit copromitti: et que personae possint copromittere vide in sequen.
- C**uper quibus et a quibus potest copromitti.
- C**de omni causa cuiuslibet copromitti potest extra eod. c. i. Non autem de criminali publica: vel priuata: nec deliberata: vel matrimoniali extra de in integr. refit. c. i. vide latius Spec.
- C**de causa restitutionis in integrum copromitti non potest. extra de in integr. refit. c. i. causa.
- C**de publica vel populari actione copromitti non potest. ff. eod. non distinguimus. s. iulianus.
- C**serinus non copromittere nisi se gerat pro libero: sed filius. ff. C. de iudi. l. iernus. cum sequenti. ff. eodem. l. non distinguimus. s. si serinus. Nec serinus/ nec prodigus. ff. eodem. l. diem. s. penit. ti. quid autem iurs sit de minore: vide latissimum apud Spec.
- C**reemptus non potest copromittere super rebus excepitis in predictum eximentis. extra eod. c. cum tempore. Quid de clericis regligio: vide latius Speculatorem.
- C**waler non potest alieno nomine copromittere. ff. eod. l. non distinguimus. s. si mulier.
- C**um excommunicato non propter periculum communionis: extra de exceptio. c. dilecti. etra de senten. excommu. c. soler. lib. vii. viii. de latius Speculatorem.
- C**uarto excipitur contra arbitrum.
- Q**uod copromissum factum sit sine pena: vel sine eo quod vicem pene obtinet: quare non valet. ff. eod. l. litigantes. s. j. C. eod. l. penit. s. altera. extra. eod. cap. per tuos.
- C**quinto.
- Q**uod forma copromissi non seruetur. l. quod tam. ff. eodem.
- C**sexto.
- Q**uod arbitri pronuntiatione incerte collocata sit in arbitriu tertii. ff. eod. l. item si iynus. s. item pomponius. et. l. sequenti
- C**Septimo.
- Q**uod lapsa die copromissu appositi fuerit pronuntiatum: nec erat dicti: quod arbitri potest die prioritate. ff. co. l. arbitri ex copromissu. et. l. non distinguimus. s. dies et. l. sequenti. C. co. l. fina.

¶ l.i. vide Specu.

## ¶ Octauo.

**Q**uod prorogatio diei fuerit illegitima: ut quis sine consensu partium vel huiusmodi. scilicet arbitrii ita extra de officia delegata. de causis potest tamen fieri prorogatio per nuntium: vel per epistolam. scilicet. i.diem. vide Specu.

## ¶ Nono.

**Q**uod eius turpilo manifesta: qui accepit pecuniam ut pro altera parte pronuntiare. scilicet. i.tit. si yes. z.l. qual. Secus si et per nuntiare tantum. scilicet. i.yii. z.l. sed et si in serum. s. sunt et alii.

## ¶ Decimo.

**Q**uod iniurie capitales: aut infamia facti: aut eras: aut valedictor: aut occupatio proprium negotiorum: aut profectio vigens: aut negotium aliquod reipublicae causa: si qua sita inconmodis superuenierit. Tunc enim arbitrii non cogetur pronuntiare. scilicet. i.yii. et sequentibus. z.l. non distinguemus. s. cum quidam. vide Speculator.

## ¶ Undecimo.

**Q**uod pars non fuerit stipulata pena a parte: sic ut arbitrio non statuerit: eod. i.diem. s.fin. z.l. si cujus dies s. penitus. Vide Specu. Nec enim compromissum fuit pena vallatum. Quo casu non agitur ad penam: sed ad interesse. d.l. diem. s.fina. Tribus enim modis ut hic articulus recte intelligatur. Compromissum concipiatur.

## ¶ Compromissum sit tribus modis.

Cum pene interpositione.

**S**impliciter: sine mentione pene: quibus casibus arbitrii cogiturnt: vel tacite sententie: quia tacuerunt per decem dies: agitur actione in factum. scilicet. i.par. Et hoc casu non agitur arbitrii pronuntiare.

## ¶ Duodecimo excipitur contra arbitrium.

**Q**uod pena soluta sit: quia non est necesse stare arbitrio: quia expiravit. Et si per quod laudatum est non possum exigere penam: nisi secus actum sit et dictum. vide Specu.

## ¶ Decimo tertio.

**Q**uod factum fuerit nudo pacto: quod non valet nisi in casu: quia de scilicet litigatores pacientur de non petendo: id quod debetur si arbitrio non pareatur. scilicet. i.litigatores. s.interdum. Ut de quod supra dictum: videlicet tertio modo compromissum.

## ¶ Decimoquarto.

**Q**uod arbitrii non suscipit in se compromissum: quare non valet. Consule Specu.

## ¶ Decimoquinto.

**Q**uod latum sit laudum super eo: de quo non fuit compromissum. scilicet. i.par. si cum dies s. plenum. z.l. non distinguemus. s. officio.

## ¶ Decimosexta.

**Q**uod pronuntiaris sueris una re tantum: cum famen dictum esset ut de omnibus controversijs ynam sententiam ferret: ut in dicto officio.

## ¶ Decimoseptima.

**Q**uod fuerint plures arbitrii: et unus vel duo tantum pronuntiarint: quare non valet nisi id actuus esset: ut in d.l. non distinguemus. s. tamen in plures: z.l. si unus s. item si plures.

## ¶ Decimoctava.

**Q**uod compromissum exquirauerit prorsus arbitretur morte compromittentis: nisi actum sit de utroque herede successore: etiam more arbitrii: ut supra.

## ¶ Decimonona.

**Q**uod doli clausula non fuerit apposita: quare non fuit plenum. scilicet. i.tit. devenit. in fin.

## ¶ Decimotrimo.

**Q**uod non possit multicare: nisi hoc actum fuerit. scilicet. de iudi. s.fin. s.

## ¶ Decimotrimo.

**Q**uod pronuntiarit dieferatio. C.de fin. l. omnes. scilicet. i.pomponius. in fin. z.l. si feriatus.

## ¶ Decimosecunda.

**Q**uod compulerit partes in se compromittere. vide Spe.

## ¶ Decimotertio.

**Q**uod alibi pronuntiarum ubi fuerit compromissum: vel alibi quam ubi dictum est per pronuntiantes. scilicet. i.par. cum dies s. arbitrii.

## ¶ Decimosequarto.

**Q**uod sententia non fuerit coram litigatoibus dicta: quare non valet nisi expresso fuerit actum. idem. s. pronide. scilicet. i.codem.

## ¶ Decimopento.

**Q**uod compromissum ipso iure non valet neque tenet: et hec est ex scriptio generalis. C.de legibus. l. non dubium.

**Q**uomo d autem compromissum recte concipi debeat et de eius forma: vide Speculator lib. i.par. i.tit. de arb. s. ut autem compromissum.

**P**reterea quoniam dicitur arbitrium a iudicio. Uide Specu. d. tit. de arb. s. dicitur autem.

¶ Que contra alterius rem excipi possunt specialiter.

1. Quod non sit integrum statutum: nec bone fame sed turpitudine notarium et infamia. scilicet. de officiis. assel. l. ii.

2. Quod suspectus sit alteri partium: nec satisfaciat suo officio. de quo. i. scilicet. i.codem.

3. Quod grauitat partem: quare ab eo potest appellari.

4. Quod sit excusat: s. supra de iudice et arbitrio.

5. Quod clericus: s. assel. for in causa criminali: quod est prohibitus extra de cleris. vel monachis. sententiam.

**P**reterea quis ei eligere debeat: et quale ei officium. supra non habet.

¶ Andree Alciati ¶

**C**an autem possit recipere salarium: item de pena assessoris delinquentis vide Speculator lib. pum. parte prima, tit. de Asses.

¶ De officio Judicis in genere.

**C** Quandoquidem explicatum est generaliter diversitatem iudicium: quod qui et quales sint non ab eis criti: et in genere de eorum officio aliquid differamus.

**O**fficium Judicis secundum Sosredum est potestas Iudicis a iure sumpta. Et habet locum tam in his que ante iudicium sunt quam in ipso iudicio occurrit facienda.

**E**t impiator loco principalis actionis quando alia ordinaria deficit: ut. c. s. extra de of. iudi.

**N**ec debet dari aliqui nisi cum alia actio non superest.

**Q**ui enim communis auxilio munitus est: non debet extra ordinarium tribui. s. de mino. l. papinius. s. j. Et est triplex: nobile sci licet: Mercenarium et Arbitriarium.

¶ Officium Judicis nobile.

**S**ic dictum: quod a seculo interponatur: non iure actionis sive obligationis. Et est duplex: ut iuris decissum et Verum. Litus de cissum: per quod pertinet restitutions in integrum: vel ad vocatorum salario: et hinc similia: que non possunt peti iure obligationis: quia iudex non est obligatus. Nec iure actionis: sed iudicis in hinc officium misericorditer impiator. Et est istud loco actionis: ut. l. quod si minor. z. l. actionis ver. s. de actio. et obligatio. l. quicquid. f. de anno. lega. Vide Ange. Instituta de actionibus. s. preferens quasdam. Verum et nobile est: quod ad defensum ad ordinandas litteres: et ad libellos acceptandos: vel ineptos: reficiendos. De quo in. l. i. cui. simi. f. de asselibus. et reijere inhabiles ad postulandum vel procurandum: ut. l. i. quos prohibet. f. de postulans. z. l. ita demum. z. l. alienam. C. de procur.

¶ Officium Judicis Mercenarium.

**S**ic appellatum: quod deferuit nature actionis intentate sicut sua malus domino.

**E**t istud Judicis officium versatur in actionibus bone fidei: ut cum petro a te decem ex iusto. In hac actione deferuit mihi Judicis officium: cum de iure et natura actionis condemnat aduersariorum ad restituendum mutuum: de quo. l. in bone fidei. f. de eo quod certo lo. da. Et una cum actione perit. C. depositi. l. quarta.

¶ Officium iudicis Arbitriarium.

**A**rbitrarium officium Judicis est: non deferuens actioni proposte et intentate: secundum naturam actionis: sed accidentaliter evenies propter aliquod accidens extrinsecus supra naturam actionis cui deferuntur.

**E**t est istud officium Judicis qdversari actiob arbitriariis. Ideo dictum arbitriarii de quo in. s. pterea qua. d. Instituta de actio.

**E**t specialiter vide de officio omnium Iudicium: apud Speculatorum libro primo, parte prima, titulus de officio omnium Iudicium,

¶ De summaria cognitione.

¶ Juris utriusq praxis. ¶ 50. rrñ.

**C**ausa de varia Iudicibus: et in genere eorum de officio. etiam aliqua de summaria eorum cognitione addicimus: id est eodem ordine quo Speculator fecit. Semper.

**C**primus: in quibus plenissima cognitione requiratur.

**S**econdus: in quibus plena.

**T**ertius: in quibus semiplena et summaria: in qua extra ordinem proceditur.

**Q**uarto: in quibus summaria cognitione differat ab extra ordinario et de plano.

**Q**uinto: an in summaria libellus vel litis contestatio exigatur.

**S**exto: in quibus data est summaria cognitione.

**S**eptimo: utrum in secundis dilationibus sit summaria cognitione.

**O**ctavo: qualiter fiat hec summaria cognitione.

**I**n quibus plenissima cognitione exigatur.

**E**plenissima causae cognitione exigitur in his a deo quidem ut ne propter probationum inopias per insurrandum decidatur argume. si. quod metus causa. l. non est. f. de minoribus. l. tertia. s. primo.

**C**in criminalibus regulariter plenissima causae cognitione recitur. l. vbi. c. de fal. c. de proba. l. fin. i. questione. viii. c. scient. l. addic. c. de appellationibus. l. qui scientiam. c. de penit. l. i. f. de carbo. edito.

**C**in libelli oblatione sine quo nemo auditur. de accusa. l. libellorum. si in casibus: qui notantur in authenti. de exhibent. et introducen. reis. s. sancimus. Et infra dicemus de libelli oblatione.

**C**in iudiciorum solennitatibus obseruandis. c. de accusa. l. tertia. z. l. labefact. f. de reg. ii. l. puma. extra de causi. posses. et proprie. c. primo.

**C**in dilationibus concedendis: quia maiores in criminalibus quia in cimilibus coeduntur. l. prima. f. de feris.

**C**in probationibus. l. purus. c. de probationibus.

**C**in sententie prolatione. l. qui sententiam. c. de penit.

**C**Item et post sententiam. f. de appell. l. non tantum.

**C**in quibus plena causae cognitione requiratur.

**C**in omnibus civilibus generaliter. l. indices. c. de Judic.

**C**in libelli oblatione: et in litis contestatione. iiii. q. iiii. c. offeratur. Sed hoc fallit in certis casib: quos explicabimus infra de libelli oblatione.

**C**in dilationibus causae testium: ut in authenticis de testibus. s. quia vero. et mixtum testis et instrumentorum. c. de dilatibus. l. i.

**C**in dilationibus et alijs solennitatibus obseruandis. f. de Judic. l. ad peremptor. c. quomodo et quando Iudex. l. ea que. et l. co sententiam. extra de probationibus. c. quomodo contra.

**C**Et omnia que supra in criminalibus dicitur sunt. Nam oportet indicantem cuncta rimari. c. de sententia. ex brevi. recitata. l. fina. Non est enim precipitanda sententia. c. codem. l. secunda.

**C**Et in summa septem in hac plena causae cognitione requiratur: vix. libelli oblatio: Cautionis expositio: Litis contestatio: Juramentum.

Andree Alciati

de Calumnia probatio. Causa congruis interrogationibus erat minatio. Sententia in scriptis probatio: exequio. Et sine illis sententia est nullus momentum.